uicarioque custode careret, uirga pastorali quam 
manu gestabat circulum fecit circa gregem suum, 
dicens, 'In nomine Domini nostri Jesu Christi, grex, 
tibi precipio ne metas istas quas tibi posui ante 
regressum27 meum egrediaris'. Mira res: intelligit 

6 Luke ii.52 
7 iugum cui R 
• promittens ei A, B 

pie ... timeret GJ procoleret R, pie coleret A, B 
ID R begins a new chapter and rubricates ... lectio secunda 
11 inspirarat R 
12 que A, B 
13 delectabilem R 
" cernere A, B 
15 enim uera rerum GJ enim uera R, enimuero A, B. Clearly 

comipt; the A/B reading is presumably a Bollandists' conjecture. 
16 om. R, A, B 
17 iam R, A, BJ tarn G 
18 corruentem R, A, BJ toruentem G 
19 et R, A, B 
20 iuuenilis etas A, B 
" implicare R 
22 om. A, B 
23 illis R, A, B 
24 R begins a new chapter and rubricates lee' iij' 
25 redire A, B 
26 secum minare G] secum ducere R, B, suum deserere A 
27 regressum R, A, BJ gressum G 

pecus rationis egens tante inuocationis uirtutem, nee 
est aliquatenus aggressum28 fines egredi limitatos. 
Iuit Cuthmannus et rediit, Deo gratias agens quod 
gregem suum inuenit29 illesum. Sicque30 faciebat per 
singulos dies, cum31 similis necessitas a grege eum32 

diuertere compellebat. Erat autem et lapis in loco 
pascue33, super 34 quern pastor sanctus sedere 
consueuerat, qui in magna ueneratione habetur ab 
indigenis usque in35 hodiernum diem, eo quod 
Dominus multa beneficia per ipsum36 contulerit 
meritis memorati pastoris. 

3 Volens igitur Dominus uirum quern diligebat 
arcem gratie amplioris ascendere, aduersus37 eum 
disposuit exerceri38, ut qui prius39 in prosperis mitis 
fuit et humilis corde, etiam in aduersis aduersus 
callidum hostem armis patientie decertaret, 
qua ten us hinc40 inde bene meritum41 donis potioribus 
cumularet. Defuncto42 igitur patre suo, Cuthmannus 
merorem matris, qui multus erat, deliniuit, non tarn 
pii sermonis exhortatione quam deuote43 operationis 
effectu 44 • Satagebat denique in cura et officio 
ministrandi, factus ei baculus senectutis et lumen 
oculorum45 • Haudquaquam46 matri deesset47, qui 
factus est ei48 carnis generatione filius, sollicitudine 
pater, unius fidei professione irater deuotissimus49, 

obsequiis seruus humilis et minister. Hie uideres50 

matris meritis bene respondere filii 51 deuotionem, 
cum materne necessitati numquam sentires52 

" aggressum] agressu G, ausum R, A, B 
29 inuenerit R 
30 R begins new chapter and mbricates lectio iiij' 
31 quando A, B 
32 a grege eum GJ eum a grege R, A, B 
" et . . . pascue G, RJ in loco pascue lapis A, B 
34 supra R, A , B 
35 ad A, B 
36 ipsum R, A, BJ Christum G 
37 aduersis A, B 
38 exercere R, A, B 
39 prius R, A, BJ pius G 
• 0 hunc A, B 
" hincinde benemeritum R 
" R begins a new chapter and rubricates lee' v• 
" deuote R, A, BJ deuotione G 
" effectu R, A, BJ affectu G 
45 Tobias x.4 
' 6 haudquaquam R, A, BJ aut qiI G 
" deesse A, B 
•• factus est ei G] factus est R, factus A, B 
" deuotissimis R 
so uideresJ uidens MSS 
51 om.A,B 
52 sentiret A, B 

sollicitudinem deesse filialem, ac id frustra quo ad 
inopiam corporalem agitur propulsandam ... 53 

4 Lapsis 54 igitur aliquot annorum curriculis, 
expensisque bonis temporalibus que pater reliquerat, 
uergere cepit mater ad inopiam et, quod miserabilius 
est, senio multo iam55 confectam56 languor inuasit57 

grauissimus, qui membra debitis priuauit officiis 
uniuersa 58 • Compassus est59 Cuthmannus matris 
passioni60, et quo6 1 magis tediosa effecta est62 ut earn 
filius63 desereret, eo magis affectuosus extitit ut 
seruiret. Cogitauit uir bonus nouum subueniendi 
genus, ut quod opum penuria denegabat, artis 
beneficium ministraret. Profecto ligneum lectum 
composuit64 in quo languidam collocauit, qui fune 
quodam ab humeris eius dependens, impulsu 
manuum pariter et regimine, rote preambule 
adminiculo, ipsum precedebat. Hoe semper in lecto 
matrem preuiam subambulus ipse65 secum portabat, 
seque prorsus dispositioni diuine commendans, lares 
proprios ac patriam dereliquit. 

5 Tendens66 igitur Cuthmannus cum onere minus67 

oneroso in plagas68 orientales, transitum fecit per 
pratum in quo uiri quidam69 gramina falce 70 

resecabant7 1• Ibique, casu contingente, rupto 72 

repente fune cuius beneficio lectus ille portabatur, 
inprimis obstupuit uir simplex, dubius quid faceret. 
Sed postmodum fiducialiter agens, de sambuco 
quam prope uidit astantem uirgulam sumpsit, ac 
torsit, et funiculi prioris defectum supleuit. Quod 
uidentes, uiri73 prelibati deridebant eum quasi 
fatuum, cum sit sambucus lignum fragile, fracturam 
53 This sentence is clenrly corrupt, and lacks a main verb. 
" R begins new chapter and mbricates lee' sexta 
55 multo iam senio A, B 
56 confectam R, A , BJ confector G 
57 mansit R 
58 uniuersa officiis R, A , B 
59 am. A, B 
60 matris passioni Cuthmanus A, B 
6 1 et quo G, RJ eo quod A, B 
62 am. A, B 
63 filius earn R, A , B 
64 Profecto ligneum composuit lectum R, Ligneum profecto 

composuit lectum A, B 
65 am. A , B 
66 R begins new chapter and mbricates l' vij ' 
67 nimis (but apparently altered from minus) R, nimis A 
68 plagas altered from plateas R 
69 quidam R , A , B] quidem G 
70 falce R, A, BJ false G 
71 resecabantur R 
72 rupto R, A, BJ rupte G 
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facilius admittens quam torturam74, nee soleat 
huiusmodi75 ministerio deseruire. Non attenderunt 
miseri76 quod mox erant expectaturi77, quia risus 
do/ore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat78 . 

Adhuc 79 exultatio uanitatis in gutture eorum 
resonabat, adhuc risus ab ore illorum non recesserat, 
cum subito turbata aeris serenitate, tanta pluuie 
descendit inundatio, ut in se signum iracundie et 
uindicte Dei ex sua nimietate80 reportarent. Infecto 
igitur negotio, singuli domum repedare festinarunt, 
et pre nimio accelerandi desiderio celerius currenti81 

celeritas ipsa tarda uidebatur. Et ne casu diceretur 
contigisse uel aeris passionibus posset hec82 mutatio 
temporis imputari, et non ultioni diuine ascribi, 
preter iacturam feni quod tune inutile factum fuit, 
ad instar irrisorum Helisei83 deplorat posteritas 
illorum risum, singulis annis descendente pluuia 
tern pore falcationis eiusdem prati usque in hodiernum 
diem84 • 

6 Videns85 igitur Cuthmannus quod retribuerat 
Dominus uindictam in hostes86 suos, cum gratiarum 
actione uotum uouit Deo, se non daturum requiem 
temporibus suis donec inueniret locum Domino 
ubi87 edificaret tabernaculum nomini eius. Et hoe 
signum sibi88 constituit, dicens quia in quocumque 
loco rumpetur funiculus ille sambucinus, illic 
edificarettemplum in honorem Domin! et apparebit 
ibi ante faciem eius, manens illic89 iugiter. Et hec 
fatus90, mox inde profectus est. Ibat autem per uiam 

73 illiA, B 
" fracturam ... torturam G, BJ facturam facili admittens 

quam tortura R, am. A 
75 huiusmodi R, A, BJ huius G 
76 miseri R, A, BJ musi G 
77 expectaturi R, A, BJ exp(er)turi G 
78 occupabit R; Prov. xiv.13 
79 R begins new chapter and rubricates l' viij ' 
80 ex sua nimietate G, R, BJ am. A 
8 1 celerius currenti G J eisdem fugientibus R, A, B 
• 2 hec R, A, BJ am. G 
83 Prophete Helesei R, Prophete Elisei A, B; the reference is to 

ll Kings ii.23 
84 diem hodiernum R. At this point R adds: In illo f[estoJ: S. 

Lucam: Dixit Ihesus discipulis suis, Nemo lucernam 
accendit et in abscondito ponit, neque sub modio, sed 
supra candelabrum, ut [quiJ ingrediuntur lumen 
uide[antJ. Et reliqua (Luke xi.33) 

85 R begins new chapter and rubricates l' ix' 
86 Deut. xxxii.43 
87 Domino ubi R, A, BJ ubi Domino G 
88 sibi R, A, BJ am. G 
89 illic R, A, BJ ibi G 
• 0 hec fatus GJ hoe affatus R, hoe effatus A, B 
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suam pauper et egenus, et calamitose matris 
inediam91 opera subuectionis et ope92 mendicitatis 
sustentabat. 

7 Tandem93 post innumeras famis ac sitis acerbitates, 
post molestas multifarie fatigationis erumpnas, 
Domino ducente peruenit ad locum quern nunc94 

Staningas95 nominamus . Vbi cum uehiculum 
memoratum96 sanctus uir ante se agitaret, rupto 
repente funiculo quo ab humeris eius dependebat, 
e manibus suis solotenus est elisum. Quo uiso, 
Cuthmannus uehementer obstupuit et expauit, 
matrem uero97 lesam fuisse suspicabatur. Sed cum 
illesam certis cognouit98 indiciis, ad se reuersus ait, 
'Domine lesu Christe, qui fuisti mecum in uia 
peregrinationis mee hac qua ego99 ambulo, et 
custodisti me, et dedisti mihi panem ad edendum, 
et uestimentum quo nuditatem meam operui: gratias 
ago tibi, quia in signo quod petiui a te ostendisti 
seruo tuo locum quern elegisti, ad quern me cum 
salute perduxisti. In ueritate comperi quia non es 
personarum acceptor, sed in omni gente100 diligentes te 
diligis 101, humiles exaltans et humilians peccatores 
usque ad terram. Nunc scio uere quia elegeris102 

locum istum ut edificem tibi in eo templum, in quo 
exaudias preces populi tui pro necessitatibus suis103 

tibi supplicantis, ut consecutus que iustis petierit 
desideriis, hie tibi gratiarum referat actiones. Mihi, 
Domine, tua dignatione huius operis onus 104 

incumbit, quia tu interius uelle inspirasti, ego autem 
exterius ad hoe in uerbis oris mei sum astrictus. Quo 
ibo ulterius, a spiritu tuo hue adductus? Hie est finis 
uagationis 105 mee, hie locus mee 106 habitationis, in 
quo reddam uota mea de die in diem. Omnipotens107 

pater, qui finem imposuisti uagationi, principium 
dispone operationi. Quis enim ego sum, Domine, 

9 1 inopiam A, B 
92 om. R, A, B 
93 R begins new chapter and rnbricates leetio x' 
94 om. R, A, B 
95 Steningas R, A, Stenningas B 
96 memoratus A, B 
97 enim R, A , B 
98 eognouisset A, B 
99 om. A , B 
100 Acts x .34-5 
10 1 diligentes te diligis G] te diligente R, A , B 
102 elegis R, elegisti A , B 
103 om. R, A, B 
104 eura A, B 
10 ' nauigationis A 
106 om. R, A, B 
101 R begins new chapter and rubricates leetio xj' 

aut que domus patris mei, ut edificem domum 
nomini tuo? Tu scis quia pauper sum, et in Laboribus 
a iuuentute mea 108 , nee possum109 a meipso facere 
quicquam 110• Si respexero ad adiutorium meum, 
omnino non erit nisi tu adiuuare decreueris. Tu 
affectum dedisti edificandi, defectum tu 111 supple 
edificantis, et sacri due edificii opus plenum ad 
effectum 11 2 • Operare, Domine, opus istud manibus 
quidem meis, sed uiribus tuis. Respiciens enim ad 
meipsum anima mea conturbata 11 3 est, a 
pusillanimitate spiritus suffocata et 114 uirtutis 115 

defectu; ad te autem si mentis oculos attollo, 
reuiuiscit et roboratur spiritus meus, ausus altiora 
quam aggredior. Virtus in me deficit, oculo 
prouidentie caligante. Tua, Domine, uoluntas 
omnipotens est, cuius prouidentia nee fallere nee 
falli 116 consueuit. In me uigent penuria et paupertas; 
in te sunt omnes thesauri sapientie11 7 absconditi118 • Plus 
igitur 11 9 securitatis et confidentie concipit anima 
mea, dum diuitias tue bonitatis intuetur; quam 
diffidentie et deiectionis, dum miserias et defectus 
proprie calamitatis examinat'. 

8 Sic locutus, locum in quern diuerterat oculis 
perlustrabat, ipsumque 120 per omnia conuenire 
proposito 121 prospexit. Erat 122 in eo tune temporis 
rarus popularis accessus, rarus in eo tune clamor et 
transitus, paucissimi et incole eius. Erat locus in 
decliui montis pede submontanus, tune dumis et 
arbustis siluester, nunc in terre fertilis et fructifere 
agriculturam redactus, duorumque fontium de 
monte descendentium riuis decenter inclusus. Facto 
igitur ibidem tugurio ubi 123 cum matre possit caput 
reclinare, cepit metiri 124 et disponere de temp Ii situ 
et constructione. Aggressus est opus sanctum non 
segnis aut otiosus, sed potius in sudore uultus et la bore 

"'" Ps . lxxxvii .16 
109 possum R, A, BJ possim G 
110 quidquam A, B 
111 om.A, B 
112 adeffeetum G, ad affeetum R, ae perfeetum A , B 
" 3 conturbata R, A, BJ turbata G 
"' et R, A, BJ ex G 
' " uirtus, altered in later hand to uirtutis, R 
" 6 nee falli nee fallere R, A, B 
" 7 sapientie et seientie A, B 
118 Coloss. ii. 3 
119 ergo R, A, B 
120 ipsumque R, A, BJ ipsum G 
121 per . . . prcposito GJ suo operi per omnia conuenire R, A, B 
122 R begins new chapter and rnbricates leetio xij ' 
123 ubi R, A, BJ nisi G 
1" metiri R, A, BJ metire G 

manuum. Diei pondus portauit etestus 125, ut quantum 
tarditatis opus inopis ex opum penuria sustinebat, 
tantum promotionis ex deuoti cordis affectu et 
liberalis corporis labore spontaneo reportaret. 
Dederat etiam illi Dominus gratiam in conspectu 
iustorum 126 habitantium in confinio, qui largitate 
munifica ei subuenientes, in corporis alimonia 
operisque constructione de bonis suis illi liberaliter 
impenderunt127 • 

9 Contigit autem die quadam quod, cum uir 
sanctus 128 boues quos a plaustro disiunxerat misisset 
in pascua, ipsi 129 pascue metas sunt egressi. Quos 
cum inuenissent duo filii cuiusdam matrisfamilias 
que Fippa 130 uocabatur, in predio matris sue 13 1 ipsos 
recluserunt. Cumque, redeunte laboris hora, 
Cuthmannus boues suos in loco consueto querens 
non inueniret, ulterius progressus reperit dictos 
adolescentes, dicentes sibi quod in uanum querebat 
ibi boues, quos ipsi domi 132 recluserant133 . Quibus 
modeste respondit Cuthmannus, dicens, 'Nolite, 
filii, nolite opus Domini impedire. Sed si in aliquo 
boues mei uos 134 leserint, ostendite, et ego quod 
iustum fuerit dabo uobis' . Illi autem neglexerunt. 
Et ait illis, 'Ne per uos tarditas operis Dei procuretur, 
pro quo districti iudicis sententiam formidabilem 
expectetis, precipio uobis in uirtute Domini nostri 
Iesu Christi ut uice boum seruiatis Domino, ut ipsi 
si liberi essent forent seruituri' . Et imponens illis 
manus apprehendit eos, et iunxit plaustro in quo 
boues iungi consueuerant. Sicque operatus est in135 

eis trahentibus plaustrum, nunc plenum, nunc 
uacuum, sine murmure et querela 136, ad uocem ipsius 
stantes et incedentes137 • 

10 Auditis interea que fiebant , mater eorum 138 

concito 139 cursu aduenit, et filios suos uidens 

"' Gen. iii.19; Matt. xx.12 
126 conspectu iustorum R, A, BJ conuentu multorum G 
127 R inserts diii0 

128 sanctus uir R, A, B 
129 ibiA, B 
13° Fippa R, A, BJ Philippa G 
'''om.A, B 
132 domi R, A, BJ domui G 
133 recluserunt R, A, B 
134 uos boues mei R, A, B 
135 om.A,B 
'" et querela G, RJ om. A, B 
137 incedentes sine querela A, B; R inserts diiii0 

138 eorum R, A, BJ om. G 
139 concito A, BJ comito G, consito R 
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immensi conatus onere fatigari, furiose clamabat, 
'Heu 140 mihi, ut quid nata sum uidere mala prolis 
mee et calamitosam seruitutem filiorum meorum? 
Heu me141 , filii mei, ut quid142 uos genui et lactaui 
filios confusionis et amaritudinis143 perpetue? Pereat, 
obsecro, dies in qua natus 144 est ipse 145 qui uos tante 
seruituti1 46 subiugauit. Pereat, qui uos147 tantis afficit 
contumeliis, et prorsus deficiat opus in quo tarn 
crudeliter estis inhumanitate 148 fatigati'. Hee 
et alia multa 149 blasphemans mater sancto 150 

conuiciabatur15 1. Ille uero uoce modesta respondit, 
'Mulier, crede mihi, opus in quo seruierunt filii tui, 
ego non operor152 illud, sed que inhabitat153 in me 
uirtus Christi154 ipsa tacit opera, que penitus perire 
non possunt, quia in Deo sunt facta. Tu autem sicut 
deficit fumus deficias , et sicut puluis quern proicit uentus 
a facie terre155 , ut discant posteri, per te castigati156, 

quia non licet maledicere benedictis a Deo, nee opus 
destruere quod ipso disponente est constructum'. 
Vix sermonem compleuerat, et ecce uentus turbinis 
ueniebat ab aquilone, et inuoluens earn eleuauit in 
sublime, et tollens earn in montem excelsum, 
deorsum misit in terram. At 157 illa patulo hiatu 
aperuit os suum et absorbuit earn, unde uocatus est 
locus ille Fippe158 puteus usque in hodiernum diem. 
Quo facto Cuthmannus soluit pueros a plaustro, et 
ait illis, 'Filii, gratias agite Deo, quia castigans uos 
castigauit et morti non tradidit159 sicut blasphemam 
matrem uestram. Ite in pace, de cetero cautius 
incedentes in mandatis Domini; et-ne excidat opus 
a memoria quod operati estis, erunt uobis ac posteris 
uestris in signum perpetuum ruge multiplices in 

" 0 Hei A, B 
"' ut quid ... Heu me om. R, A , B 
'" Tobias x.4 
143 amaritudinis et confusionis R, A, B 
"' fob iii.3 
'" ille R, A, B 
146 tante seruituti G, RJ tanta seueritate A, B 
147 nos A, B 
" ' inhumane A, 8 
14 9 mu I ta alia A, B 
150 mater sancto GJ mater sonum R, om. A, B 
15 1 conuiciabatur R, A, BJ conuiciabat G 
152 operor R, A, BJ operior G 
153 que inhabitatJ qui inhabitat G, qui habitat R, que habitat 

A,B 
154 2 Cor. xii .9 
155 Ps. /xvii.3; Ps. i.4 
156 per te castigati G, R, AJ te castigata B 
157 AcR 
'" Fippe R, A, BJ Phippe altered from Philippe G 
159 Ps. cxvii.18 
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ceruicibus uestris 160, quas ex impressione iugi et aeris 
humiditate contraxistis'. Hee dicens dimisit eos, et 
factus est timor super omnes161 uicinos eorum, et super 
omnia montana que in circuitu eorum sunt 
diuulgabantur omnia uerba hec162. 

11 Confluentibus itaque undique turmis ad 
audiendam163 uocem sermonum sancti uiri, simul 
et mirifica gesta prodigiorum intuenda 16 4 

animantibus et inanimantibus cotidie per ipsum 
contingentia, in diebus suis laboribus sollicitus, in 
noctibus 165 uero in orationibus continuus 166 

insistebat. Numquam uescebatur pane otiosus, iuxta 
illud, 'in sudore uesceris pane tuo', et 'Dies festi 
uertantur in lamenta'. Gaud ere cum gaudentibus, flere 
cum flentibus 167 , quam pium est! Cuthmannus igitur 
more consueto cotidie ministrans operariis ecclesie 
sue, sicut minimus qui maior preerat, crebro 
consueuit indumenta manualia que cirotecas 168 

appellamus radiis solaribus appendere in ecclesia 
orationis169 deuotione commorans 170; resumpsit 
easdem egrediens, sicque 17 1 reuertebatur cum 
gaudio. Sicque172 faciebat per singulos dies. 

12 Talibus ac tantis sancto coruscante uirtutibus, 
editis excellentiora succedunt173 opera. Vir sanctus 
opera 174 frequenti in basilica construenda sollicitus 

160 uestris R, A , BJ am. G 
16 1 om. A , B 
16 2 R inserts diii°; Luke i.65 
163 audiendam R, A, BJ audiendum G 
164 intuenda in A , B 
165 noctibus R, A, BJ noctis G 
166 continuus R, A , BJ continuis G 
167 Gen. iii.19; Tobias ii.6; Rom . xii.15 
168 cyrotecas R, chirothecas A, B 
169 orationes A , B 
170 commemorans A , B 
171 easdem egrediens sicque R, A , BJ egrediens G 
172 Quod A, B 
173 incedunt R 

est 175, nunc in columpnis ligneis erigendis176, nunc 
in laqueariis connectendis. Contigit autem die 
quadam 177 trabale unicum sic ictu casuali fuisse 
incuruatum quod prius perutile, postmodum operi 
penitus relinquebatur inutile . Sancto quoque ceteris 
adinuicem de dampno conquerentibus, ecce sibi 
peregrinus peregre proficiscens subito aduenit, 
quibus ait, 'Vt quid adinuicem contristamini 178?' Cui 
Cuthmannus respondit, dicens, 'Perpendiculo 
coniungibili ligni 179 presentis casualiter transsumpto, 
tedio afficimur et dampno'. Quibus ille, 'Timentibus 
Deum nihil deest. Extende et tu manum tuam; 
distrahamus 180 illud, loco proportionato erigamus, 
coequemus 18 P . Et factum est ita. Quo facto, 
Cuthmannus prostrauit se 182 ocius ad pedes 183 uiri, 
dicens, 'Deprecor te, domine, ut indices mihi tu 
quis 184 es' . 'Ego', inquit, 'Andreas sum 185 in cuius 
nomine hoe edificas templum; tu autem perpetue 
memorie in eo 186 particeps fies et glorie' . Et sic 
continua disparuit ab oculis eorum. Cuthmannus 
autem diu in templo suo presidens, tandem laboris 
meritum suscepit, in gloria a terrenis est 187 prouectus 
ad superna gaudia, ubi manet per infinita seculorum 
secula 188, amen.